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АНОТАЦІЯ

Толмачевська В.О. Психологічні особливості емоційної експресії у

представників професій з високим емоційним навантаженням. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 053 «Психологія». – Одеський національний університет імені

І.І. Мечникова, Одеса, 2022.

Історія концептуалізації емоційної експресії як здатності людини до

прояву емоцій на сьогодні оформилася у три основні напрямки: розгляд

фізіологічної складової експресивності, експресивність з точки зору філології

та експресію в психології. У вітчизняному просторі з’явилися інтегративні

моделі емоційної експресії, але й досі цей феномен не є розглянуто детально.

Роботу присвячено вивченню місця емоційної експресії в структурі

індивідуальних властивостей у представників професій з високим емоційним

навантаженням. До таких професій безпосередньо відносяться спеціалісти,

котрі працюють в системі людина-людина. Наведено різноманітні концепції

та підходи вивчення цього феномену. Визначено характер взаємовідношення

фізіологічного та психосоціального компонентів емоцій. В контексті

дослідження емоції розглядаються як інтегральне утворення та складна

система з різноманітним набором факторів.

Мета дослідження полягає у теоретичному обґрунтуванні та

емпіричному вивченні психологічних особливостей емоційної експресії у

представників професій з високим емоційним навантаженням.

Проведене дослідження дає змогу розглянути емоційну експресію не

тільки у вигляді прояву емоцій, але й як складне та багатогранне явище, що

охоплює такі складові, як: емоційний інтелект, психологічні особливості

особистості в контексті професійного становлення, професійну деформацію,

емоційне вигорання та психологічні механізми захисту стрес. Кожна із

зазначених складових має великий вплив на емоційну реакцію, тому доцільно
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проводити подальше дослідження комплексно для повного відображення

поняття емоційної експресії.

Дослідження ґрунтується на припущенні про те, що емоційна експресія

у представників професій з високим емоційним навантаженням

характеризується рядом психологічних особливостей переживання та прояву

власних емоцій, розпізнаванням почуттів інших людей; а проведення

психокорекційних заходів, розроблених для кожної з групи досліджуваних,

при різних варіаціях прояву, сприятиме прояву експресивної реакції

соціальним шляхом з урахуванням особистих потреб та потреб оточуючих,

що дозволить зменшити психоемоційну напругу, прояви емоційного

вигорання та професійної деформації і вплинути на якість комунікації.

Наукова новизна та теоретичне значення дисертаційного дослідження

полягають в тому, що вперше:

-концептуалізовано проблематику вивчення феномена емоційної

експресії у представників професій с високим психоемоційним

навантаженням;

- поглиблено та уточнено зміст наукових понять, які розкривають

проблему емоційної експресії, розширено наукові уявлення про вплив

емоційної експресії на продуктивність праці та емоційну стабільність у

професійній діяльності медичних працівників

- виявлено специфіку: емоційного інтелекту, психологічних

особливостей особистості в контексті професійного становлення, емоційної

спрямованості фрустраційної реакції на стрес, професійної деформації,

емоційного вигорання та психологічних механізмів захисту від виду

посадових обов'язків та тривалості трудового стажу.

- виявлено особливості прояву змінних емоційної експресії на

особистісному та міжособистісному рівні у групах лікарів та медсестер,

- встановлено та обґрунтовано форми прояву емоційної експресії –

активну, реактивну та нейтральну, представлено взаємозв’язок структури
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психоемоційної сфер з активною, реактивною та нейтральною формами

прояву емоційної експресії;

- деталізовані рівні емоційної експресії в різних соціальних

контекстах; виокремлено індивідуально-психологічні характеристики

особистісного профілю осіб з різними формами прояву емоційної експресії;

- встановлено предиктори прояву екстрапунітивної, інтрапунітивної та

імпунітивної емоційної реакції особистості медиків в умовах професійного

психоемоційного навантаження;

- розроблено методичні рекомендації для психоемоційної корекції та

підтримки медичного персоналу відповідно до основного типу реакції –

реактивна/активна.

Розроблена авторська програма психологічної корекції для

представників професій з високим рівнем емоційного навантаження,

допомогла розширити сприйняття важливості теми емоцій та емоційної

експресії не тільки як особистісної складової, а також як чинника, що

впливає на ефективність праці та спілкування; напрацювання умінь

управління і корегування емоційними реакціями; розуміння емоцій інших

людей, зниженню психоемоційної напруги, тощо. На основі проведеного

дослідження розроблено методичні рекомендації для практичних психологів

з урахуванням розвитку емоційної чутливості та розуміння власних станів та

контролю емоційних реакцій, з урахуванням психологічних особливостей

досліджуваної групи.

Результати дослідження впроваджено у роботу комунального

некомерційного підприємства «Одеський обласний госпіталь Інвалідів та

ветеранів війни» ООР» (довідка № 286 від 15.03.2021 р.), санаторію

«Орізонт» ДП «Південь-Курорт-Сервіс» м. Білгород-Дністровський, смт.

Сергіївка (довідка № 0113/325 від 15.09.2021 р.); у навчально-виховний

процес Одеського національного університету імені І.І. Мечникова (довідка

про впровадження № 53 від 2.09.2021 р.), ФОП Самара Ольга О.Є.,

Психологічна студія Ольги Самари «Совунья» (довідка про впровадження №
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19 від 13.08.2021р.) і використовуються в процесі викладання професійно-

орієнтованих дисциплін «Диференційна психологія», «Психологія емоцій»,

«Психокорекція», «Психологічна гігієна та психопрофілактика в охороні

психічного здоров’я, психологічного благополуччя особистості»,

«Психодіагностика», «Біопсихосоціальні детермінанти психічного здоров’я»

та ін.

Ключові слова: емоції, емоційна експресія, емоційний інтелект,

стрес, емоційне вигорання.

ABSTRACT

Tolmachevska V.O. Psychological Peculiarities of Emotional Expression in

Professions with High Emotional Intensity. - Qualification scientific work on the

rights of the manuscript.

D. thesis for the scientific degree of Doctor of Philosophy, speciality 053

«Psychology». - National University named after I.I. Mechnikov, Odessa, 2021.

The history of conceptualization of emotionality as the capacity of people to

express emotions has now formed into three main directions: study of the

physiological component of emotionality, emotionality in terms of philology and

emotionality in psychology. In the post-independence era, integrative models of

emotionality have emerged, but this phenomenon has not yet been examined in

detail.

This work is devoted to examining the place of emotionality in the structure

of personality traits in representatives of professions with high emotional intensity.

These professions include specialists who work in the human-to-human system.

Provides a variety of concepts and approaches to study this phenomenon. The

character of interaction of physiological and psychosocial components of emotions

is revealed. In the context of the study, emotions are seen as an integral creation

and a complex system with a diverse set of factors. The aim of the work is to study

the components of emotionality, in the framework of a specified selection.
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The study enables us to consider emotional expression, not only as a

manifestation of emotion, but also as a complex phenomenon. It includes such

components as emotional intellec, psychological features of the personality in the

context of professional formation, stress, professional deformation, emotional

burnout and psychological mechanisms of protection. Each of the components, has

a great impact on the emotional response. Therefore further investigation into the

complex is appropriate.

The study runs on the assumption that the emotional tension in the

representatives of professions with high emotional tension, characterized by a

number of psychological features of experience and manifestation of own

emotions, as well as the recognition of feelings of other people; Psycho-corrective

measures developed for each group of the studied, with different manifestation

variations, will contribute to an expressive reaction in a social way, Taking into

account the personal needs and needs of recipients, which will reduce the psycho-

motional tension, emotional burnout and professional deformation, and influence

the quality of communication.

The scientific novelty and theoretical significance of the dissertation

research is that for the first time:

- the problem of studying the phenomenon of emotional expression in

representatives of professions with high psycho-emotional load is conceptualized;

- deepened and clarified the content of scientific concepts that reveal the

problem of emotional expression, expanded scientific ideas about the impact of

emotional expression on productivity and emotional stability in the professional

activities of health professionals

- identified specifics: emotional intelligence, psychological characteristics of

the individual in the context of professional development, emotional focus of

frustration in stress, occupational deformity, emotional burnout and psychological

mechanisms of protection from the type of job responsibilities and length of

service.
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- features of manifestation of variables of emotional expression on personal

and interpersonal level in groups of doctors and nurses are revealed, - forms of

manifestation of emotional expression - active, reactive and neutral are established

and substantiated, ;

- detailed levels of emotional expression in different social contexts; the

individual psychological characteristics of the personal profile of persons with

different forms of emotional expression are singled out;

- predictors of extrapunitive, intropuitive and impunitive emotional reaction

of physicians' personality in the conditions of professional psycho-emotional load

are established;

- developed guidelines for psycho-emotional correction and support of


[…]


22. Скільки годин на тиждень Ви займаєтесь спортом? ______________________________

23. Чи були за останні 1,5 роки випадки смертей серед ваших близьких? Так Ні

24. Чи маєте ви хронічні захворювання (якщо є, вкажіть які)? ________________________

_____________________________________________________________________________
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Додаток 2

Результати факторного аналізу показників в групі досліджуваних

із активною формою емоційної експресії (Група Е)

Показник Факторне

наванта-

ження

Умовна назва

фактора;

% від загальної

дисперсії

Показник Факторн

е

наванта-

ження

1 2 3 4 5

Застряючий 0,684 Фактор 1

«Компетентність».

Тривожно-

боязкий

-0,886

Дистимічний 0,627 Емоційне

виснаження

-0,615

Інтелектцалізація 0,588 Соматичні

проявлення

депресії

-0,813

Редукція професійних досягнень 0,853 29,9%

Емоційна обізнаність 0,732

Управління своїми емоціями 0,643

Самомотивація 0,929

Емпатія 0,886

Розпізнавання емоцій інших людей 0,899

Інтегративний рівень емоційного

інтелекту

0,952

Екстраверсія – інтроверсія 0,847 Фактор 2

«Демонстративність

»

19,5%

демонстративний 0,905

гіпертимний 0,609

циклотимічний 0,714

Афективно-екзальтований 0,866

Компенсація 0,595

Деперсонализація 0,667 Фактор 3

«Агресивність»

14,1%

педантичний -0,908

Агресивність в стосунках 0,725 Компенсація -0,555

Шкала нервово-психічної напруги 0,778 Самопочуття -0,833

Настрій -0,495

емотивний 0,939 Фактор 4

Інфантильність»

11,2%

гіпертимний -0,581

Витіснення 0,731 Шкала депресії -0,629

Регресія 0,751 Когнітивно-

афективна

шкала депресії

-0,860

Заміщення -0,646

Нейротизм 0,892 Фактор 5

«Виснаженність»7,7

%

Інтелектуалізац

ія

-0,679

збудливий 0,779 Реактивне

утворення

-0,639

Емоційне виснаження 0,573 Заперечення -0,868

Активність 0,502
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Додаток 3

Результати факторного аналізу показників в групі досліджуваних

із реактивної (внутрішньої) формою емоційної експресії (Група I)

Показник Факторне

наванта-

ження

Умовна назва

фактора;

% від загальної

дисперсії

Показник Факторне

наванта-

ження

1 2 3 4 5

Заперечення 0,678 Фактор 1

«Усвідомленість»

32,6%

Деперсоналізація -0,737

Інтелектуалізація 0,887 Редукція професійних

досягнень

-0,728

Інтегральний рівень ЕІ 0,888 Соматичні прояви депресії -0,837

Управління своїми

емоціями

0,765 Когнітивно афективна

субшкала депресії

-0,771

Самомотивація 0,943 Шкала депресії -0,870

Розпізнавання емоції

інших

0,977

Самопочуття 0,654

Активність 0,845

Нейротизм 0,896 Фактор 2

«Неврівноважені

сть»

27,2%

Емоційна поінформованість -0,604

Педантичний 0,701

Емоційне виснаження 0,879

Застряючий 0,684

Збудливий 0,784 Агресивність у відносинах -0,511

Тривожно-боязкий 0,969

Циклотимічний 0,743

Витіснення/Пригнічення 0,720

Проекція 0,928

Екстраверсія-інтроверсія 0,762 Фактор 3

«Адаптованість»

16,9%

Демонстративний -0,947

Емпатія 0,694 Гіпертимний -0,957

Заміщення 0,676 Деперсоналізація -0,450

Шкала нервово-психічної

напруги

-0,545

Педантичний 0,686 Фактор 4

«Стриманість»

10,3%

Емотивний 0,973

Компенсація 0,507

Настрій 0,740

Емпатия 0,542

Самочувств 0,613

Реактивне утворення 0,893 Фактор 5

«Пригніченість»

7,2%

Регресія -0,913

Дистимічний 0,741 Афективно-екзальтований -0,620

Когнітивно-афективна

шкала депресії

0,541 Заперечення -0,586
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Додаток 4

Результати факторного аналізу показників в групі досліджуваних

із нейтральною емоційною експресією (Група М)

Показник

Факторне

наванта-

ження

Фактор;

% від загальної

дисперсії

Показник

Факторне

наванта-

ження

1 2 3 4 5

Емоційне виснаження 0,635

Фактор 1

«Керованість»

30,9%

тривожно-боязкий -0,765

Емоційна

поінформованість
0,932

Редукція професійних

досягнень
-0,839

Управління своїми

емоціями
0,858

Самомотивація 0,935

Емпатія 0,950

Розпізнавання емоції

інших
0,929

Інтегральний рівень ЕІ 0,961

Агресивність у

відносинах
0,855

Активність 0,434

Застряючий 0,803 Фактор 2

«Чутливість»

23,7%

Когнитивно-

аффективна субшкала

депресії

-0,727

Дистимічний 0,681 Деперсоналізація -0,649

Емотивний 0,591 Депресія -0,696

Заперечення 0,565

Проекція 0,572

Реактивне утворення 0,728

Самопочуття 0,907

Настрій 0,752

Нейротизм 0,594 Фактор 3

«Напруженість»

10,4%

Соматичні прояви

депресії
-0,554

Демонстративний 0,668

Збудливий 0,609

Регресія 0,793

Компенсація 0,871

Інтелектуалізація 0,650

Педантичний 0,686
Фактор 4

«Загальмованість

»

9,2%

Емоційне виснаження -0,508

Циклотимічний 0,740

Витіснення 0,544

Заміщення 0,850

Шкала нервово-

психічної напруги
0,854

Екстраверсія-

інтроверсія
0,757 Фактор 5

«Враженість»

6,3%

Витіснення -0,543

Гіпертимний 0,839

Афективно-

екзальтований
0,694