## **РЕЦЕНЗІЯ**

**кандидата психологічних наук, доцента кафедри диференціальної і спеціальної психології Одеського національного університету імені**

**І. І. Мечникова**

**Кременчуцької Маргарити Костянтинівни**

**на дисертаційне дослідження**

**Толмачевської Вікторії Олександрівни**

**«Психологічні особливості емоційної експресії у представників професій з високим емоційним навантаженням»,**

**подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії у галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки» за спеціальністю 053 "Психологія"**

Актуальність досліджуваної проблеми зумовлена необхідністю вирішення нових та складних завдань, адже емоційна складова, є однією з найважливіших частин людського життя, вона має вплив на внутрішню психічну організацію так і на комунікативні і адаптивні процеси.

В рамках професійності, а саме в сфері медичних працівників, емоційність та різні компоненти емоційної експресії, має великий вплив не лише на особистість лікаря, та його психологічне здоров'я, а й на взаємини з пацієнтами та результати лікування. Успішна діяльність лікаря визначається такими психологічними особливостями: як високий рівень комунікативної та емоційної компетентності, яка реалізується по відношенню до пацієнтів, їх родичів, та колег. Важливу роль відіграють незалежність і автономність лікаря, його впевненість у власних силах і стійкість в різного роду ситуаціях, в поєднанні з гнучкістю і пластичністю поведінки в умовах, що змінюються нестандартних професійних ситуаціях. Високий ступінь стійкості до стресу, до емоційних і інформаційних перевантажень, наявність розвинених механізмів адаптації і компенсації.

Ознайомлення з текстом дисертації В.О. Толмачевської дає можливість констатувати, що дисертаційна робота справляє позитивне

враження цілісного й актуального підходу до теоретичного узагальнення та нового вирішення наукової проблеми емоційної експресії у представників професій з високим емоційним навантаженням.

Чітке формулювання основних положень вступної частини свідчить про зрілість дослідницької стратегії, узгодженість методологічних положень, покладених у її основу.

Теоретико-методологічну основу дослідження представлено в класичному науковому варіанті – основні загальнонаукові та суто психологічні принципи, основні наукові підходи, теорії, концепції, окремі положення. Огляд наукової літератури виявляє широку обізнаність дисертантки з проблемою дослідження, глибоко аналізуються теоретичні підходи до емоційної експресії як психологічного феномену.

Вважаємо обґрунтованим дисертанткою міждисциплінарний характер досліджуваної проблеми, тому доцільне застосування взаємодоповнюючих наукових підходів – системного, особистісного та діяльнісного підходи до аналізу розвитку психіки людини, положень про емоційні стани у міжособистісних відносинах, концепції емоційного інтелекту, концепції емоційної та особистісної корекції у процесі тренінгового впливу на групу.

Варто відзначити ґрунтовний підхід дисертантки до вибору психодіагностичного інструментарію емпіричного дослідження.

Висновки, які робить дисертант, чітко сформульовані та переконливі. Вони синтезують всі основні результати дослідження, засвідчують виконання поставлених завдань та досягнення мети.

Загалом позитивно оцінюючи рецензовану дисертаційну роботу В.О. Толмачевської, вважаємо за доцільне висловити деякі побажання:

1. Бажано деталізувати психологічну складову Програми психологічної корекції психоемоційної сфери особистості медиків на базі позитивної психотерапії Н. Пезешкіана. При необхідності конкретизовану Програму можна розмістити у Додатках:

2. У тексті третього розділу присутнє перевантаження великою

кількістю результатів математичної статистики. Деякі розрахунки бажано розмістити в додатках роботи.

Зазначені зауваження носять характер побажань і не знижують загальної позитивної оцінки наукового дослідження.

Слід зазначити, що загалом дисертація В.О. Толмачевської за темою «Психологічні особливості емоційної експресії у представників професій з високим емоційним навантаженням» за спеціальністю 053 «Психологія» виконана на належному науково-теоретичному рівні, повністю відповідає вимогам Постанови Кабінету Міністрів України «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України №44 від 12 січня 2022 року, а її авторка заслуговує присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 053 – психологія у галузі знань «Соціальні та поведінкові науки»

### Рецензент

канд. психол. наук, доцент кафедри
диференціальної і спеціальної психології
ОНУ імені І.І. Мечникова

Маргарита КРЕМЕНЧУЦЬКА

*Підпис засвідчую*
*Старший інспектор відділу кадрів*
*Ділок: /Пашина Л.Ю. А.Р.С.В.КА/*